Balászfalva, 1912. augusztus 29.

MNL OL K 26 1915–XXV–2855 1912–XXV–926–6648. Másolat.

ASV Arch. Nunz. Vienna, vol. 767. fasc. 8. fol. 290r–299v. Másolat.

ASV Arch. Nunz. Vienna, vol. 767. fasc. 3. fol. 317r–322v. Másolat.

KLADVA: a bécsi nunciátúra levéltárának 767. sz. dobozában őrzött fogalmazvány alapján és mellékletek nélkül: CÂRJA, CXXXVIII., 282–288. Az alábbi átírás a miniszterelnöknek megküldött másolat alapján készült, s több helyen eltér a Cârja által közölt szövegtől.

No. 6200-1912.

Excellentissime ac Reverendissime Domine

Archiepiscopo,

Nuntie Apostolice,

Litteris Apostolicis sub plumbo exaratis „Christifideles graeci” Summi Pontificis PII PP. X. nova erecta est ritus graeci catholica dioecesis Hajdudoroghensis in Hungaria.

Huic novae doecesi attribuuntur et assignantur 83 paroeciae, quae hucusque archidioecesi Alba-Iuliensi et Fogarasensi, necnon dioecesibus Magovaradinensi et Szamosujvarensi adgremiatae fuerunt.

Quum itaque tantae rei executionis tempus iam longius non sit, necessarium nobis visum est, ut in episcopalem conferentiam congregati, super eadem re in Domino deliberemus. Hinc die 29 mensis Augusti 1912, sub praesidio Archiepiscopi et Metropolitanæ, R. P. D. Victoris Mihályi de Apsa habitus est conventus Ordinariorum Provinciae ecclesiasticae Alba-Iuliensis et Fogarasensis in aedibus metropolitanis Balászfalvae in Hungaria, cui gravitate rei id poscente, repraesentantes quoque capitulorum cathedralium nostrorum adfuere.

Plurima, dismembratarum paroeciarum causam spectantia hoc in conventu disceptata sunt, propositaeque difficultates, quae in ipso litterarum Apostolicarum executionis actu oriturae sunt.

Quum autem Summi Pontificis suprema voluntas, ad ea, quae in Bulla „Christifideles graeci” continentur, exsequenda Excellentiam Vestram deputasset, aequum iustumque, quinimo necessarium censemus, ea, quae hac in re sentimus metuimusque, Excellentiae Vestrae patefacere.

1. Imprimis, commune omnium nostrorum illud votum, ut penes Excellentiam Vestram denuo aperiamus, quanta tristitia, quali dolore et quo acerbo moerore repletam se sentisset integra nostra Ecclesia, quum ad instar fulminis ad fidelium nostrorum rumenorum pervenerit aures inexpectata notitia de apparitione Bullae „Christifideles graeci”, per quam praetereuntur iura privilegiaque acquisita, quae ad roborandam augendamque sanctam sum [sic-cum] sancta Romana Ecclesia Unionem aptissima esse, saeculorum experientia luculentissime demonstrat. Duplicem enim ecclesia nostra missionem habet: una est, ut fidelium suorum, medio disciplinae orientalis a schismatis erroribus purgatae, aeternam procuret salutem; alia vero est, ut splendore institutionum suarum in exemplum sit dissidentibus, eosque, per omnes, quae suppetunt salutare vias, ad catholicismi centrum revocet. „Sanctissimus Dominus Pius PP. IX. Dominus noster unitos favoribus augere non destitit, id unum requirens, ut errores omnino evellerentur, sed ritus orientalis maneret inviolatus, quemadmodum et disciplina quam ante schisma orientales servabant et profitebantur, quaeque venerandis ipsorum antiquis Liturgiis ac ritualibus innitur, religiose custodiatur. Ecquidem non alio consilio ecclesiasticam novam provinciam ab Alba-Iulia dictam, prae laudatus Pontifex instituit, quippe qui explicatae mandavit, ut forma atque administratio ad ritum et disciplinam Orientalis Ecclesiae exigeretur, ut insuper vel tali exemplo etiam dissidentes allekti, ac unitatis studio aspirante Deo excitati, facilius in gremium catholicae unitatis se reciperent” (Instructio S. Congr. de Prop. Fide, 28. Iunii 1858.). Quum itaque ecclesia nostra inter ceteras cum Romana Ecclesia unitas orientales ecclesias principalem teneat locum, et quum dissidentibus in bonum esse debeat exemplum, per se intelligitur, altos catholicismi fines expostulare, ut ecclesia nostra potenti omnium illorum succursu iuветur ac fulciatur, qui cathol[i]cismi bonum cordi habent. Ideoque necesse est, ut ecclesia nostra, splendore institutionum suarum, iuribus ac privilegiis suis inviolate servatis, demonstrare valeat dissidentibus, unionem illorum cum Romana Ecclesia non humilliationem, sed gloriam, dignitatem, progressum et harmoniam in omnibus directionibus significare et prae se fere; paucis verbis, ecclesia nostra facto ostendere omnibus habeat sequentibus altissimaeque pontificiae enunciationis veritatem. [„]Quippe hoc etiam fuit, idemque est perpetuo futurum in consilio disciplinaeque Apostolicae Sedis positum, propriis cuiusque populi originibus moribusque ex aequo et bono non parce tribuere. At vero redintegrata nobiscum unionem, mirum profecto quanta ecclesiis vestris dignitas, quantum decus divino munere accedet” (Leonis XIII. P. M. Encyclica „Praeclare gratulationis[”], 1894.). Modus quo ecclesia nostra duplicem hanc suam missionem hucusque impleverit, verbis amplissimis

Bulla ipsa de qua agimus, recognoscit, quum Rumenos catholicos catholicis totius Orientis virtutum omnium in exemplum exhibeat. Quae cum ita sint, persuasum nobis omnino est, iura atque privilegia, quae tum in celeberrimo concilii Florentini de Unione decreto, tum in Constanti Apostolicae Sedis traditione continentur, summae necessitatis esse omnia ad existentiam et propagationem Sanctae Unionis non solum penes populum Rumenum, sed verum usque ad dissitas Orientis regiones. Maxima hac veritate plenissime convicti fideles nostri longe se habuerunt ab aliis omnibus, qui instantissime novam petierunt dioecesim; ex alia vero parte statim ac erectionis illius fama ad ipsos pervenerit, per Episcopos suos necnon supplicibus libellis adierunt Sanctam Apostolicam Sedem, humillime petentes, ut traditionibus suis in pretiosissimam haereditatem acceptis pacifice uti fruisque ipsis in futurum quoque concedatur. Fere ex omnibus rumenicis paroeciis dismembrationi obnoxiiis missi sunt Romam huiusmodi supplices libelli in lingua originali rumena, a quibusdam in lingua hungarica, necnon in versione latina aut italica, qui omnes in archivo S. Congregationis de Prop. Fide asservantur. In istis nostris paroeciis nullibi invaluit probrosissimus ille abusus, quoad linguam liturgicam, de quo Bulla conqueritur. Fideles enim nostri in sacris, cum approbatione Sanctae Sedis, semper rumenica lingua usi sunt in illis etiam locis, ubi ceteroquin ob innumeras vitae vicissitudines, quotidianum eiusdem linguae usum plus minusve amiserunt.

Nec illud silentio praeterire possumus, quod in Bulla de paroeciis Budapest, Makó, Nagyvárad ruth., necnon de paroeciis ex Alba-Iuliensi et Fogarasensi archidioecesi divisis dicitur, illas nempe, quamvis a territorio Hajdudoroghensis dioecesis longe distent, quum tamen ipsarum fideles fere omnes hungarice longuantur, propoortune novae dioecesi adiungendas atque adgregandas esse. Sin ergo paroeciae tam dissitae, defectu territorialis continuitatis non obstante, ad novam dioecesim ex illa sola causa aggregantur, quia fideles ipsarum omnes vel fere omnes hungarice lonquuntur, tunc pariter intelligere non pares sumus, quare paroeciae, quarum fideles omnes vel fere omnes linguam rumenicam loquuntur, quaeque dioecesibus a quibus diveluntur, propinquius sitae sunt, a propriis dioecesibus seiungi debuerint?

Praeterea maxime timendum est, quod si paroeciae a sede episcopali novae dioecesi tam longe distantes eidem adsciscantur ex sola causa, quod fideles ipsarum hungarice lonquuntur, tunc nobis dioecesibusque nostris periculum amittendi in futuro quoque unam vel aliam aut plures paroecias, quarum fideles in posterum linguam hungaricam addiscent, continuo imminet; et hac ratione nostrae paroeciae perpetuis perturbationibus exponerentur.

2. Occasione dismembrationis quarumdem paroeciarum ab una dioecesi et incorporationis illarum alteri dioecesi, in Bullis Pontificiis semper mentio facta fuit filialium quoque ecclesiarum, quae dismembrentur, respective incorporentur. Sic factum esse scimus verbi gratia in Bulla „Imposita humillitatis[?] a dioecesi Munkácsiensis seiunctae et dioecesi Magnovaradinensi adgremiatae fuerunt, eo quod fideles ipsarum Rumeni erant; similiter in Bulla „Apostolicum ministerium” fel. rec. PII PP. IX. exanno 1853. de erectione dioecesis Lugosiensis. In Bulla „Christifideles graeci” autem filialium nulla

mentio fit[.] Quid de illis censendum? Non enim admittendum esse putamus, illas comprehendere sub denominatione paroeciarum ad quas pertinent; nam dismembratio paroeciarum in praesenti casu facta est contra votum et voluntatem fidelium, sicque de re quadam odiosa agitur, ac proinde stricte interpretanda.

3. Quod vero linguam liturgicam vetero-graecam neoerectae dioecesis attinet, iam superius mentionem fecimus illius tenacitatis, qua fideles nostri erga linguam suam avitam, liturgicam rumenam, a Sancta Sede adprobatam feruntur. Re sic se habente, difficillimum erit, ut iidem fideles usum linguae rumenicae deserant. Pro sacerdotibus praescribitur trium annorum tempus, ut linguam graecam addiscant; hoc tamen temporis spatium nimis exiguum et penitus insufficiens nobis videtur. Agitur enim de addiscenda lingua, duam [sicquam] sacerdotes nostri in gymnasiis didicerunt olim quidem aliquatenus, sed huius iamdudum obliti sunt, de lingua, qua nemo in quotidiana conversatione amplius utitur, ita ut sacerdos, qui rite et conscientiose praescriptas omnes sacras functiones hac lingua persolvere velle, eam longe alio apparatu sibi adpropriare deberet. Accedit, quod in ritu graeco maturinum, sancta liturgia et vesperae decantantur, in his omnibus cantores maximas habent partes, qui idcirco et ipsi lingua liturgica graeca imbuti esse deberent, non secus populus fidelis, qui cantores comitatur. Iam vero neque a cantoribus nostris, qui linguae graecae notitia penitus carent, neque a populo fidei expectari potest, fore ut ipsi hanc prorsus ignotam linguam aliquando addiscant. Quale quantumque hoc devotioni augendae et vitae religiosae fovendae feret detrimentum, nemo sane est qui ignoret.

4. Inter dismembratas paroecias nostras plures existunt, quae in oppidis et civitatibus sitae sunt, sicuti Nagykaroly, Nagyléta (pro parte Rumenorum), Szatmár-Németi, Gyergyószentmiklós, Marosvásárhely, quae sedes quoque portopopales constituunt. Dismembratio istarum paroeciarum in magnum administrationis quoad alias nostras e propinquo paroecias detrimentum cederet, cum notum sit magis accessibilia omnibus esse et cum eis communicationem faciliorem haberi. Ad haec oppida, quemadmodum alibi quoque contingit, de continuo e vicinis nobis relictis regionibus plurimi affluunt fideles rumeni, quorum spiritualis cura absque illorum fidei discrimine, aliis quam propriae nationalitatis sacerdotibus concedi non posse. Praeterea in Nagykaroly, Nagyléta et in Szatmár-Németi binae quoque existunt paroeciae, quarum una rumenica, altera ruthenica est, binae domus parochiales cum propriis redditibus; insuper in Nagykaroly et in Szatmár-Németi existunt scholae gymnasiales, penes quas cathedras pro lingua rumenica constitutas habemus, quae nostrorum Ordinariorum iurisdictioni subiecta sunt; in Gyergyószentmiklós una quidem est ecclesia graeco catholica, illa tamen e contributione benevola fidelium rumenorum et parochorum districtualium aedificata est, et habet plures fundationes votivales, quarum capitale, iuxta litteras fundationales, proprietatem exclusivam ecclesiae graeci ritus catholicae rumenae constituit, domus vero parochialis cum internatu pro iuventute graeco catholica rumena connexa est, demum scholas gymnasiales praedictas annuatim frequentat [sic-frequentat] iuvenes rumeni non solum ex iisdem,

verum etiam ex aliis quoque locis, quorum catechetica [sic] instructio non nisi sacerdotibus rumenicis incumbit. Ob has gravissimas rationes, saluti animarum maxime interest, ut supradictae paroeciae cum ecclesiis, domibus et scholis parochialibus necnon cum redditibus suis in omni casu nostris dioecesis in posterum quoque adnexae maneant. Hoc eo facilius est, quo, prout dictum est, in Nagykároly, Nagyléta, et in Szatmár-Németi iam existunt paroeciae diversae pro fidelibus graeci quidem ritus, sed non rumenicis; in aliis autem locis similibus, si ita visum foret, constituentur novae paroeciae separatim ab hucusque existentibus.

5. Inter paroecias dismembratas numeratur etiam paroecia Budapest. Iam vero paroecia ista pro solis ruthenicis erecta fuit, et non pro rumenis ibidem degentibus. Occasione conventus Budapestini in aula ministeriali pro cultu et publica instructione die 8 Februarii 1912. in causa erectionis novae dioecesis habiti, Vicarius generalis Strigoniensis declaravit quidem, se consensum suum praepere, ut dicta paroecia iurisdictioni novae dioecesis adiudicaretur; quoad rumenos tamen petiit Sanctae Romanae Sedis decisionem, utrum isti rumeni [sic – rumeni] quoque transeant ad novam dioecesim vel remaneant, prouti erant, sub iurisdictione Archiepiscopi Strigoniensis. Nihilominus in Bulla „Christifideles graeci” nil de hac re decernitur, ideoque quaestio ipsa in statu quo ante permansit, optandum tamen esset, ut definitivam obtineat solutionem.

6. In memorando regii gubernii hungarici ad Sanctam Sedem porrecto inter alia edicebatur, quod per erectione[m] novae dioecesis nostrae rumenicae dioeceses ab alienis, id est a non rumenicis elementis purificarentur, ita ut magis complacentia, quam aegritudinis argumentum pro nobis ex eadem erectione expectandum mansisset! Huius generis argumentationi sufficiat respondisse, quod exceptis paroeciis ruthenicis, quae admodum et mixtis rutheno-rumenis, ceterae omnes similipurgationi non indigent, quum vel secundum ipsam gubernii statisticam, sunt ex toto rumenicae, verbi gratia in dioecesi Szamosujváriensi: Batizvasvári, Szatmárudivari, Józsefháza; in dioecesi Magnovaradiensi: Amác Szamosdob, Szatmárzsadány, Nagykolcs, Csengerbagos, Kismajtény, Reszege, Szaniszló, Érdengeleg, Érendréd, Mezöterem, Portelek, Vezend, Piskolt,⁵⁹ Vasad, Érkenéz, Nagyléta (pro parte Rumenorum), Pocsaj; in archidioecesi Alba-Iuliensi et Fogarasiensi: Oláhzsákod, Gyergyóvasláb, Nyárádbálintfalva, Csikszentivány,⁶⁰ Harczó, Kebeleszentivány, Szentlőrinc⁶¹. In aliis locis, ubi usus familiaris rumenicae linguae aliquantulum debilior quidem evasit, ast omnes se ipsos rumenos, quemadmodum in praecedentibus locis, profitentur talesque manere volunt.